

# Polegaj na mnie jak na Zawiszy

# Zawisza



PISMO SAMORZĄDOWE GMINY DWIKOZY

Nr 105

Rok 2022



*Z okazji Świąt Bożego Narodzenia  
życzymy wielu radosnych chwil, wzajemnej życzliwości,  
rodzinnego ciepła, wewnętrznego spokoju i wiary w przyszłość.  
Niech nadchodzący 2023 rok obdarzy zdrowiem, optymizmem,  
będzie czasem realizacji osobistych i zawodowych zamierzeń  
oraz spełnionych marzeń.*

*Radosnych Świąt  
Narodzenia Pańskiego,  
pomysłnego Nowego Roku,  
a także wielu miłych chwil  
spędzonych w gronie najbliższych.*

Przewodnicząca  
Rady Gminy w Dwikozach

Maria Łukasiewicz  
wraz z Radnymi

Wójt  
Gminy Dwikozy

Marek Łukaszek  
wraz z pracownikami Urzędu Gminy

Redakcja „Zawiszy”





## NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

W dniu 11 listopada 2022r. w Dwikozach odbyły się uroczystości upamiętniające 104 rocznicę odzyskania niepodległości po 123 latach niewoli. Organizatorami obchodów Święta Niepodległości byli: Rada Gminy oraz Wójt Gminy Dwikozy.

Tegoroczne uroczystości rozpoczęła o godzinie 12:00 uroczysta Msza Św. w intencji Ojczyzny w Kościele Parafialnym w Dwikozach odprawiona przez ks. Kanonika Artura Barańskiego Proboszcza Parafii w Dwikozach.



Po Mszy Św. uczestnicy przemaszerowali pod Pomnik Powstańców Styczniowych 1863 w Dwikozach, gdzie odśpiewano Hymn Państwowy, złożono wieńce i zapalono znicze. Uroczystość uświetniła parada ponad 200 motocykli ze stowarzyszenia „Moto Sandomierz” oraz inscenizacja przejazdu Marszałka Piłsudskiego.



Po wspólnej modlitwie i przemówieniach okolicznościowych uczestnicy udali się pod Urząd Gminy w Dwikozach, gdzie miało miejsce uroczyste podniesienie flagi państwowej na maszt, którego zakup i montaż został zrealizowany w ramach projektu „Pod Biało-Czerwoną” pod honorowym patronatem Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego. Projekt ten zakłada sfinansowanie przez Rząd Rzeczypospolitej Polskiej zakupu masztów i flag w każdej z gmin w Polsce, której mieszkańcy dołączą do projektu. Aby wziąć udział w akcji, należało zebrać odpowiednią liczbę głosów poparcia dla inicjatywy. Mieszkańcy naszej gminy wykazali się dużym zaangażowaniem, co pozwoliło pozyskać naszemu samorządowi środki na budowę masztu oraz flagę i w ten symboliczny sposób uhono-



rować poległych za wolność i niepodległość Ojczyzny. Dalsza część uroczystości miała miejsce w Szkole Podstawowej w Dwikozach, gdzie w ramach części artystycznej



w montażu słowno - muzycznym wystąpiły dzieci z Przedszkola Samorządowego oraz uczniowie Szkoły Podstawowej w Dwikozach.



Uczestnicy mogli też obejrzeć wystawę umundurowania i broni przygotowaną przez Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznej „Partyzant” ze Stalowej Woli. Na zakończenie odbył się koncert pieśni i piosenek patriotycznych w wykonaniu Orkiestry Polowej ZS „Strzelec”.

**W ramach obchodów Narodowego Święta Niepodległości odbył się II Dwikoski Marsz Nordic Walking dla Niepodległej**, który wyruszył o godzinie 10:45 ze stadionu sportowego w Dwikozach trasą Dwikozy – Góry Wyokie - Dwikozy. Uczestnicy marszu odwiedzili miejsca pamięci w gminie Dwikozy, byli przy Mogile Puławiaków oraz przy Pomniku Powstańców Styczniowych 1863r. w Dwikozach, gdzie złożono kwiaty i zapalono znicze. Marsz zakończyło rozdanie medali, wspólny poczęstunek i zaproszenie na III edycję Marszu dla Niepodległej w przyszłym roku. W marszu wzięło udział prawie

(Ciąg dalszy na stronie 3)



## NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

(Ciąg dalszy ze strony 2)

80 osób. Po raz pierwszy wzięły w nim udział przedstawicielki Kół Gospodyń Wiejskich „Widelczanki”, „Cisowianki” i „Szumsko”.

Organizatorami marszu byli: Gminny Ośrodek Kultury w Dwikozach i Gminna Aktywna Grupa Nordic Walking Gminy Dwikozy. Wydarzenie to ma na celu oddanie hołdu bohaterom i niepodległej Polsce, jak również promuje aktywny i zdrowy tryb życia.



W tegorocznych obchodach wzięli udział Radni Powiatu Sandomierskiego na czele z Przewodniczącym Rady Powiatu w Sandomierzu Tomaszem Hukiem, Władze samorządowe gminy na czele z Wójtem Gminy Dwikozy oraz Przewodniczącą Rady Gminy w Dwikozach, poczty sztandarowe i delegacje jednostek OSP, szkół podstawowych, Polskiego Stronnictwa Ludowego, Gminnego Koła Pszczelarzy, żołnierze Pododdziału Towarzyszącego 102 Batalionu Lekkiej Piechoty w Sandomierzu z 10 Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej, harcerze oraz licznie przybyli mieszkańcy gminy.

Organizatorzy serdecznie dziękują wszystkim, którzy wzięli udział w uroczystości, pocztom sztandarowym, delegacjom szkół i organizacji społecznych, stowarzyszeniu „Moto Sandomierz”, Gminnej Aktywnej Grupie Nordic Walking Gminy Dwikozy, dowództwu 10 Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej oraz Orkiestrze Polowej ZS „Strzelec”. Dziękujemy również jednostkom OSP, Grupie Ratownictwa Medycznego z Ostrowca Św. oraz Policji za zabezpieczenie uroczystości.

/Red./

## PRZEKAZANIE KOMPUTERÓW W RAMACH PROGRAMU " POLSKA CYFROWA"



W dniu 24.10.2022 roku w Szkole Podstawowej im. Powstańców Styczniowych w Dwikozach odbyło się uroczystsze przekazanie komputerów, których zakup został sfinansowany przez Gminę Dwikozy w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020.

W ramach projektu grantowego „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR” Gmina Dwikozy otrzymała wsparcie w wysokości 307.500,00 złotych, co pozwoliło na zakup 123 sztuk komputerów, które zostały przekazane dzieciom i młodzieży z terenu Gminy Dwikozy.

Celem projektu było wsparcie rodzin popegeerowskich z dziećmi w zakresie dostępu do sprzętu komputerowego oraz dostępu do Internetu. Dofinansowanie można było otrzymać m.in. na sprzęt komputerowy z urządzeniami peryferyjnymi i akcesoriami oraz niezbędnym oprogramowaniem, umożliwiającym pracę zdalną.

Kryteria uczestnictwa w w/w projekcie były następujące :

- Dziecko uczęszczające od klasy 0 do klasy maturalnej szkoły średniej musiało być w linii prostej potomkiem osoby pracującej w PGR,
- Posiadanie adresu zamieszkania na terenie gminy, gdzie funkcjonował PGR.



Informacja o działalności PGR na terenie naszej Gminy musiała być potwierdzona przez Oddział Terenowy Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w Kielcach.

W uroczystym przekazaniu komputerów oprócz przedstawicieli władz samorządowych Gminy Dwikozy udział wzięli: Marek Kwitek - Poseł na Sejm RP, Tomasz Huk - Przewodniczący Rady Powiatu w Sandomierzu, Iwona Korczyńska - Sapielak - Radna Powiatu Sandomierskiego oraz Piotr Kielczewski - Dyrektor Szkoły Podstawowej im. Powstańców Styczniowych w Dwikozach.

/Red./



## STYPENDIA WÓJTA GMINY



W grudniu 2021 r. Rada Gminy w Dwikozach podjęła uchwałę w sprawie realizacji Gminnego Programu wspierania uczniów uzdolnionych. Na mocy tego aktu 9 uczniów otrzymało Stypendium Wójta Gminy Dwikozy za osiągnięcia w nauce oraz sukcesy sportowe w roku szkolnym 2021/2022.



Stypendium Wójta Gminy Dwikozy to nowa forma wyrażenia uznania dla uczniów uzyskujących osiągnięcia w nauce, osiągnięcia sportowe lub artystyczne, a także za ofiarną (szlachetną) postawę wobec innych osób.

Stypendia za wybitne osiągnięcia otrzymali:  
 Oliwia Winiarczyk uczennica Szkoły Podstawowej im. Powstańców Styczniowych „Puławiaków” w Górach Wysokich za uzyskanie tytułu Finalistki V Wojewódzkiego Konkursu z Języka Polskiego. Uczennicę przygotowywała Pani Michalina Majewska;  
 Łukasz Grębowiec absolwent Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Mściowie za uzyskanie najwyższego wyniku z egzaminu ósmoklasisty w szkole;  
 Anna Miry absolwentka Szkoły Podstawowej im. Ziemi Sandomierskiej w Słupczy za uzyskanie najwyższego wyniku z egzaminu ósmoklasisty w szkole;  
 Aleksandra Sowa absolwentka Szkoły Podstawowej im. Powstańców Styczniowych w Dwikozach za uzyskanie najwyższego wyniku z egzaminu ósmoklasisty w szkole;



Ewa Skubida uczennica klasy VIII Szkoły Podstawowej im. Powstańców Styczniowych w Dwikozach za osiągnięcia sportowe na szczeblu międzynarodowym i ogólnopolskim w Karate;  
 Maja Próchnicka absolwentka Szkoły Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego w Gierlachowie za uzyskanie najwyższego wyniku z egzaminu ósmoklasisty w szkole i Gminie Dwikozy;  
 Kacper Podsiadło i Jan Śliwiński absolwenci Szkoły Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego w Gierlachowie otrzymali stypendium za uzyskanie tytułu Finalisty VI Wojewódzkiego Konkursu z Matematyki. Uczniów przygotowywała Pani Krystyna Stawiarska;



Gabriel Stąpór absolwent Szkoły Podstawowej im. Zawiszy Czarnego herbu Sulima w Starym Garbowie za uzyskanie najwyższego wyniku z egzaminu ósmoklasisty w szkole.

Podczas uroczystości organizowanych w szkołach Listy Gratulacyjne otrzymali Stypendyści, ich Rodzice, Nauczyciele oraz Dyrektorzy Szkół.

Przyznane stypendia z pewnością przyczynią się do jeszcze bardziej wyteżonej pracy, a dla pozostałych uczniów będą mobilizacją do osiągnięcia sukcesów.

Serdecznie gratulujemy Stypendystom i życzymy kolejnych sukcesów!

/ZAJO/

## DORADZTWO DLA SAMORZĄDU LOKALNEGO



Nasza Gmina jest jednym z dwudziestu samorządów w Polsce, które zakwalifikowały się do Programu „Wsparcie jednostek samorządu terytorialnego w zarządzaniu oświatą ukierunkowanym na rozwój szkół i kompetencji kluczowych uczniów”.

Projekt realizowany jest przez **Ośrodek Rozwoju Edukacji** w Warszawie i współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

Celem planowanych działań jest wsparcie samorządowców i dyrektorów szkół/placówek w zarządzaniu oświatą.

Doradztwo jest realizowane od września 2022 roku do końca kwietnia 2023 roku zgodnie z opracowanym w projekcie *Modelem doradztwa dla JST* oraz harmonogramem działań. Jest one spójne z założeniami przygotowanej Strategii Gminy Dwikozy.

Adresatami usługi doradczej są przedstawiciele samorządu, dyrektorzy wydziałów oświaty oraz dyrektorzy szkół i przedszkoli.

Zespół Projektowy tworzą:

- Pan Marek Łukaszek – Wójt Gminy Dwikozy,
- Pani Iwona Korczyńska – Sapielak – Dyrektor Zespołu Administracyjnego Jednostek Oświatowych w Dwikozach,
- Pani Magdalena Binek – Dyrektor Przedszkola Samorządowego w Dwikozach,
- Pan Piotr Kielczewski – Dyrektor Szkoły Podstawowej im. Powstańców Styczniowych w Dwikozach.

Zadaniem Zespołu Projektowego jest wybór jednego z zaproponowanych w projekcie kierunku rozwojowego, przeprowadzenie wstępnej i pogłębionej diagnozy oraz

zaplanowanie działań wspierających. Zespół uczestniczy w szkoleniach ORE w trakcie zjazdów wszystkich samorządów biorących udział w projekcie.

Efektom udziału w programie będzie wdrożenie zaplanowanych zmian usprawniających zarządzanie lokalną oświatą.

**Przedstawiciele Gminy Dwikozy wybrali obszar dotyczący rozwoju zawodowego nauczycieli w powiązaniu z rzeczywistymi i aktualnymi potrzebami i szkoły/przedszkola oraz środowiska lokalnego.**

Głównym założeniem i niewątpliwie zaletą modelu doradztwa jest udzielenie indywidualnego wsparcia każdej jednostce biorącej udział w projekcie – w tym **Gminie Dwikozy**.

Projekt zakłada ścisłą współpracę samorządu z dwoma ekspertkami ORE: Panią Anną Kupczyk – Doradcą ds. Rozwoju Edukacji i Panią Marią Szostak – Doradcą Rozwoju Personalnego Edukacji, które dzięki swoim kompetencjom, doświadczeniu oraz nowoczesnym narzędziom doradczym pomagają zdiagnozować potrzeby oraz wdrażać planowane zmiany.

W ramach dotychczasowych działań Zespół Projektowy uczestniczył w szkoleniach m.in. w zakresie:

- finansowania pomocy dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi,
- zarządzania zmianą,
- edukacji włączającej,
- roli wskaźników w zarządzaniu,
- doskonalenia zawodowego nauczycieli w formie procesowego wspomaganie,
- współpracy jako warunku efektywności zespołu.

W ramach pierwszego spotkania w siedzibie samorządu odbyły się warsztaty prowadzone przez doradców ORE z nauczycielami Szkoły Podstawowej w Dwikozach i Przedszkola Samorządowego w Dwikozach.

Planowane są szersze konsultacje w postaci debaty oświatowej z udziałem Uczniów, Rodziców, Nauczycieli, Dyrektorów i Samorządowców.

Uczymy się i rozwijamy dla naszej lokalnej Społeczności.

/ZAJO/

## POWIATOWE ZAWODY SPORTOWO - POŻARNICZE



4 września 2022 roku na Stadionie Miejskim w Sandomierzu rozegrano Powiatowe Zawody Sportowo – Pożarnicze. Organizatorami zawodów byli Zarząd Oddziału

Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP oraz Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Sandomierzu przy współudziale Starostwa Powiatowego i samorządów gminnych powiatu sandomierskiego. W zawodach wzięło udział 12 drużyn pożarniczych, w tym 8 drużyn w grupie „A”- męskie drużyny pożarnicze oraz 4 drużyny w grupie „C”- kobiece drużyny pożarnicze.

**Gminę Dwikozy reprezentowała męska drużyna pożarnicza z jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Gałkowicach, która zajęła bardzo dobre 3 miejsce.**

Zwycięzcami zawodów wśród mężczyzn została drużyna OSP Klimontów, a wśród kobiet drużyna KDP Skotniki.

/Red./



## SETNA ROCZNICA URODZIN



Mieszkancka Szczytnik Pani Helena Ozdoba ukończyła 100 lat.

Jubilatka urodziła się 19 września 1922 roku. Państwo i społeczeństwo zainteresowane jest tym, by wśród spo-

leczości obok ludzi młodych i aktywnych zawodowo dostrzegać ludzi w sędziwym wieku.

Z gorącymi życzeniami i upominkami przybyli do Jubilatki przedstawiciele władz samorządowych gminy Dwikozy. List gratulacyjny od Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego oraz decyzję przyznającą świadczenie emerytalne w wysokości ustalonej dla osób w wieku Jubilatki wręczyli Kierownik Placówki Terenowej KRUS w Sandomierzu Pani Sylwia Kanios i przedstawiciel tejże Placówki Pani Anita Wiatrowska.

Dostojna Jubilatka przebywa pod troskliwą opieką osób najbliższych.

Szanownej Jubilatce składamy najserdeczniejsze życzenia zadowolenia z każdego nowego dnia oraz przeżycia w szczęściu i zdrowiu wielu pięknych rocznic.

/Red./

## ŚWIĘTO SENIORA



Zgodnie z tradycją w Wiejskim Domu Kultury w Nowym Kamieniu świętowano w dniu 2 października 2022r Dzień Seniora. O godz. 9:00 w Kościele Parafialnym w Mściowie odbyła się Msza Św. w intencji seniorów odprawiona przez Ks. proboszcza Romana Sieronia. W godzinach popołudniowych seniorzy wraz z zaproszonymi gośćmi spotkali się w Wiejskim Domu Kultury. Prezes Stowarzyszenia „Klub Seniora” Krzysztof Czosnek powitał zaproszonych gości w osobach: Wójta Gminy Dwikozy Marka Łukaszka, Zastępcę Wójta Mariolę Żmudę, Wiceprzewodniczącego Rady Gminy Dariusza Binka Ks. proboszcza Romana Sieronia, Radnego Rady Powiatu Waldemara Maruszczaka, Radnego Rady Gminy Mirosława Dziarka, dzielnicowego z Komisariatu Policji w Dwikożach aspiranta Piotra Janusa, Prezesa Stowarzyszenia Oświatowo - Kulturalnego Przy Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Mściowie Krzysztofa Rymaniaka,

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Mściowie Magdalene Pytelewicz, przedstawicielki Miejskiej Biblioteki Publicznej w Sandomierzu Martę Chorab i Barbarę Chmielewską, Sołtysa Sołectwa Nowy Kamień Wioletę Tomczyk, oraz przewodniczącą Koła Gospodyń Wiejskich Wioletę Maruszczak. W ramach akcji Narodowego Czytania odbyła się prezentacja utworów poezji romantycznej. Utwory z „Ballad i Romansów” czytali między innymi: Wójt Gminy, Dyrektor Szkoły, panie bibliotekarki oraz seniorki: Grażyna Czosnek i Zofia Sulek. Dzielnicowy Piotr Janus przedstawił prelekcję na temat zagrożeń osób starszych.



W części artystycznej wystąpiły panie z Klubu Seniora. Zarząd Stowarzyszenia nie zapomniał o seniorach jubilatych - z okazji 70 rocznicy urodzin listy gratulacyjne wraz z życzeniami otrzymali: pani Maria Kopyto i panowie Piotr Kargulewicz i Andrzej Kozieja. Na zakończenie odbyła się degustacja ciast i potraw regionalnych przygotowanych przez Klub Seniora.

Zarząd Stowarzyszenia  
„Klub Seniora”

## NARODOWE CZYTANIE



www.prezydent.pl

Tomik poezji „Ballady i romanse” Adama Mickiewicza, który 200 lat temu zapoczątkował epokę romantyzmu w literaturze polskiej, został wybrany przez parę prezydencką jako lektura Narodowego Czytania w 2022 roku. Od jedenastu lat akcja Narodowego Czytania cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem co jednoznacznie świadczy o słuszności kontynuowania tej cennej inicjatywy.



Wzorem lat ubiegłych postanowiliśmy wejść w przestrzeń publiczną naszej gminy aby ponownie, aktywnie uczestniczyć w przedsięwzięciu. Tym razem czytanie wybranych poezji, odbyło się w dwóch miejscach: w Szkole Podstawowej w Słupczy oraz zgodnie z już kilkuletnią tradycją w Szkole Podstawowej w Dwikozach.



Utworem otwierającym uroczystość w Słupczy była ballada „Powrót Taty”, przeczytana wspólnie przez Panią Barbarę Faryniarz Dyrektora Szkoły Podstawowej im. Ziemi Sandomierskiej w Słupczy oraz Pana Macieja Miry Prezesa Stowarzyszenia „Inwestujemy w Przyszłość”. Mogliśmy obejrzeć interpretacje ballad: „Romantyczność”, „Świtezianka” oraz dwie inne inscenizacje prezentowane przez uczniów i nauczycieli tej Szkoły. Na uwagę zasługiwała doskonała scenografia stworzona z żywych postaci jak również wielu oryginalnych rekwizytów.

Spotkanie w Dwikozach rozpoczął Pan Piotr Kielczewski Dyrektor Szkoły Podstawowej im. Powstańców Styczniowych w Dwikozach- balladą „Romantyczność”. Czytaliśmy żartobliwą i osobliwą „Panią Twardowską”. Było... teatralnie i tajemniczo, sala szkolna na chwilę zamieniła się



w Diabelską Karczmę „Rzym”, pojawiły się również interpretacje ballad: „Świtezianka”, „Rybka”, „Lilie”, „Pierwiosnek”, „Trzech Budrysów”.

Wspólne czytanie poezji Mickiewicza zaszczytli swoją obecnością dostojni goście, którzy także odczytali wybrane utwory. Byli wśród nich przedstawiciele władz samorządo-



wych Gminy Dwikozy - Przewodnicząca Rady Gminy i Wójt Gminy, Pani Iwona Korczyńska - Sapielak Dyrektor Zespołu Administracyjnego Jednostek Oświatowych w Dwikozach, Pani Barbara Majewska Dyrektor II LO w Sandomierzu, Pani Magdalena Binek Dyrektor Przedszkola Samorządowego w Dwikozach a także Panie: Dorota Binek, Maria Rzepczyńska, Małgorzata Basak, Małgorzata Łabudzińska, Ilona Bujak – Bibliotekarze z Gminnej Biblioteki Publicznej w Dwikozach. Publiczność zarówno w Słupczy jak i w Dwikozach miała okazję do wielu wzruszeń. Lektorzy zachwycili nas świetną interpretacją i przenieśli w magiczny świat ballad. Okazało się, że wiele osób zgromadzonych na sali, znało na pamięć niektóre ballady a nawet półgłosem próbowało je recytować. Na zakończenie romantyczną atmosferę spotkań dopełniały słodkie poczęstunki, przepelnione dyskusjami, ciekawymi wspomnieniami i refleksjami dotyczącymi osobistych kontaktów uczestników z dziełami Adama Mickiewicza.

W akcję Narodowego Czytania zaangażowała się młodzież oraz cała społeczność szkolna obu placówek oświatowych. Program Narodowego Czytania połączył wersy wieszczą z muzyką a także współczesne interpretacje dzieł z emocjonalnymi wspomnieniami.

Z zadowoleniem można stwierdzić, iż Narodowe Czytanie wpisało się na stałe w kalendarz imprez bibliotecznych. Jednocześnie ogromnie cieszy fakt, iż otaczają nas wspaniali, pełni zaangażowania ludzie, którzy zawsze chętnie uczestniczą w projektach organizowanych przez Gminną Bibliotekę Publiczną Dwikozach.

**Dziękujemy wszystkim, którzy zechcieli przyłączyć się do wspólnego czytania, stworzyć wspaniałą atmosferę a zarazem stać się częścią naszego wydarzenia.**

Dorota Binek



## WSPOMNIENIE OSTATNIEJ WIZYTY

Mija pierwsza rocznica śmierci dr Janusza Kamockiego, który zmarł w Krakowie w dniu 22 października 2021 r. w wieku 94 lat. Został pochowany na Cmentarzu Katedralnym w Sandomierzu. Był znakomitym etnografem i etnologiem, patriotą, a przede wszystkim niezwykłym człowiekiem.



Dr Janusz Kamocki urodzony 2 sierpnia 1927 roku w Warszawie, był synem Elżbiety i Gustawa Saryusz - Kamockich, właścicieli majątku Podgaje pod Sandomierzem. Należał do czwartego pokolenia sandomierskiej linii ziemiańskiej rodziny Saryusz - Kamockich herbu „Jelita”. Lata dziecięce spędzał w majątku rodzinnym. Początkowo uczęszczał do szkoły powszechnej w Dwikozach, następnie zaś do Szkoły Ćwiczeń w Sandomierzu. W 1942 roku rozpoczął działalność konspiracyjną w Narodowej Organizacji Wojskowej pod pseudonimem „Orcio”, natomiast w 1943 roku wstąpił do szeregów Armii Krajowej (pseud. „Mamut”).

Po wojnie swoją pracę naukową i zawodową związał z krakowskim Muzeum Etnograficznym, kierując działem etnografii pozacauropiejskiej. Prowadził badania etnograficzne na terenie Polski i w wielu odległych zakątkach świata m. in. Afganistanie, Armenii, Iranie, Indonezji, Indiach, Nepalu, Singapurze. Badał kostiumologię ludową, demonologię, obrzędy kultowe, pierwotne religie i powstawanie poczucia narodowego.

Kilka miesięcy przed śmiercią, w dniu 18 czerwca 2021 r. gościł w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Mściowie. Zawsze przy okazji wizyt w Sandomierzu pamiętał on o miejscu, droższym i bliższym dla niego niż odległe kraje które zwiedził, a zwiedził ich wiele.

Któż by przypuszczał, że czwercowa wizyta będzie ostatnią w Mściowie na zawsze przypisanym do tego wspaniałego człowieka. Człowieka, który przeżył tu wiele pięknych chwil i jednocześnie został pozbawiony bezpowrotnie swojego gniazda. Zapytany przeze mnie, czy żałuje swego poświęcenia dla ojczyzny, która w takich a nie innych okolicznościach odebrała mu to co najcenniejsze bez wahania odpowiedział,



że nie. Postawa godna podziwu, bo czy każdy z nas zdobyłby się na taką odpowiedź? Ile trzeba mieć w sobie siły i uporu, ale też wiary w drugiego człowieka?

Pan Janusz Kamocki przybył do szkoły, jak zawsze skromny z czarującym uśmiechem witając się z uczniami, nauczycielami oraz przedstawicielami społeczności lokalnej Mściowa oraz Nowego Kamienia.

Dzieci zaprezentowały interpretację kilku wierszy Halszki Kamockiej, które stały się wstępem do sentymentalno wspomnieniowej podróży w przeszłość na Podgaje, gdzie nasz Gość spędził dzieciństwo w rodzinnym majątku.

Burzliwe losy Janusza Kamockiego dowodzą, jak mocno określają nas nasze korzenie i środowisko w jakim dorastamy. Wizyta miała niepowtarzalny klimat, można by bez końca słuchać wspomnień, anegdot z odbytych podróży. To człowiek, który potrafił roztoczyć niezwykle czar i długo jeszcze pozostaniemy pod jego urokiem.



Trudno nie odczuwać smutku, że szkoła straciła oddanego przyjaciela, ale jednocześnie pociesza fakt, że mieliśmy to szczęście móc obcować z kimś kto swoją wielkość budował dzięki pokorze, skromności i niezwyklej pogodzie ducha.

Spotkanie nasze minęło bardzo szybko pozostawiając niedosyt. Pan Janusz był niesamowitym gawędziarzem, z chęcią odpowiadał na liczne pytania i te dotyczące dzieciństwa w dworku na Podgaju i te związane z działalnością wojskową w AK.

Mam nadzieję, że wizyta dr Janusza Kamockiego skłoniła naszych uczniów do refleksji, o tym co ważne w życiu i pokażała, że warto realizować swoje marzenia i pasje.

Dziękujemy...

M. Sitarska

### Zawisza - pismo samorządowe gminy DWIKOZY

Wydawca: Urząd Gminy w Dwikozach, ul. Spółdzielcza 15,  
27-620 Dwikozy, tel. (15)8311471

Redaguje zespół.

Redaktor naczelny: **ZDZISŁAW STĘPIEŃ**  
([gok@dwikozy.gmina.pl](mailto:gok@dwikozy.gmina.pl))

Adres redakcji: Gminny Ośrodek Kultury w Dwikozach,  
27-620 Dwikozy, ul. Spółdzielcza 15, tel. (15)8311815

Druk: Gminny Ośrodek Kultury w Dwikozach, 27-620 Dwikozy,  
ul. Spółdzielcza 15, tel. (15)8311815

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Publikując materiał nadesłany, redakcja nie bierze odpowiedzialności za treść, która może być sprzeczna z naszymi poglądami. Korespondencji i materiałów nie zamówionych nie zwracamy.